
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-74 del 06/02/2015

Oggetto Direzione  Tecnica.  Area  Attività  Laboratoristiche. 
Aggiudicazione del lotto n. 4 nella procedura in economia 
per  la  fornitura  di  strumentazione  da  laboratorio  indetta 
con determinazione n. 711 del 16/10/2014.

Proposta n.  PDTD-2015-59 del 02/02/2015

Struttura adottante Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 06 (sei) febbraio 2015 (duemilaquindici) presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la 

Responsabile dell'Area Attivita' Laboratoristiche, Dott.ssa Leonella Rossi, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Direzione  Tecnica.  Area  Attività  Laboratoristiche.  Aggiudicazione  del 

lotto n. 4 della procedura in economia per la fornitura di strumentazione 

da laboratorio indetta con determinazione n. 711 del 16/10/2014.

VISTE:

- la D.D.G. n. 94 del 23/12/2014 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il  triennio 2015-

2017,  del  Piano  Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2015, del Budget generale e della programmazione di cassa 2015;

- la D.D.G. n. 95 del 23/12/2014 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti per l'anno 2015 ai centri di responsabilità;

- la D.D.G. N. 96 del 23/12/2014 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Determinazione dell’importo dell’anticipazione di tesoreria  per l’esercizio 

2015;

- La D.D.G. n 23 del 14/02/14 - Direzione Tecnica. Programma dell’attività contrattuale 

nell’esercizio 2014 della Direzione Tecnica;

- il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163/2006 (c.d. “Codice dei contratti pubblici”)  e s.m.i.  ed 

in particolare  l'art. 125 “Lavori, servizi e forniture in economia”;

-  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 

163/2006”;

RICHIAMATI:

- gli artt. 329 e ss. Del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione 

e di attuazione del D. Lgs. 163/2006;

-il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” approvato con 

D.D.G. n. 83 del 21/12/2012;

PREMESSO:

- che  sulla  base  dei  fabbisogni  espressi  dalle  Sezioni  Arpa,  al  fine  di  sopperire  nuove 

esigenze analitiche, si è reso necessario l’espletamento di una procedura in economia per 

un valore complessivo presunto corrispondente a euro 146.000,00 (IVA esclusa) per la 

fornitura della strumentazione di seguito elencata, suddivisa in quattro lotti:

• Lotto 1 -  N. 1 apparecchio automatico per  la  misura  del punto di  infiammabilità- 

Importo massimo euro 10.000,00 (IVA esclusa) per la Sezione Provinciale ARPA  di 



Ravenna;

• Lotto 2 - N. 1 gascromatografo con rivelatore di massa a triplo quadrupolo – Importo 

massimo euro 82.000,00 (IVA esclusa) per la Sezione Provinciale di Bologna ;

• Lotto 3 -  N. 2 sistema di analisi di pH, conducibilità, alcalinità e durezza  - Importo 

massimo euro 44.000,00 (IVA esclusa) per le Sezioni Provinciali di Bologna e di Reggio 

Emilia;

• Lotto  4  -  N.  1  digestore  per  matrici  acquose  ambientali  per  la  determinazione 

strumentale dei metalli - Importo massimo euro 10.000,00 (IVA esclusa) per la Sezione 

Provinciale ARPA di Bologna;

- che è  stata  resa pubblicità  con avviso pubblicato  il  5 settembre  2014 sul sito  internet 

dell’agenzia  dell’intenzione  di  Arpa  di  procedere  all’acquisto  della  suddetta 

strumentazione;

- che con propria determinazione n. 711 del 16/10/2014 è stata indetta procedura di acquisto 

in economia ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e sono stati approvati gli atti di gara;

- che il criterio prescelto per tutti i lotti, per l’aggiudicazione della fornitura è stato l’offerta 

economicamente più vantaggiosa;

- che con determina n 73 del 06/02/2015 sono stati aggiudicati i lotti n. 2 e 3 ed è stato 

dichiarato deserto il lotto n.1 per mancanza di offerte;

RILEVATO:

- che  la  procedura  è  stata  espletata  invitando  con  lettera  prot.  PGDG/2014/5944  del 

17/10/2014 , a mezzo posta elettronica certificata, a presentare offerta per la fornitura 

di cui  trattasi le ditte di seguito individuate  che avevano manifestato il loro interesse : 

- Agilent Technologies Italia Spa 

- Nordest Srl

- Metrohm Italiana Srl

- Analytical control De Mori Srl

- Perkin Elmer Italia Spa

- Bruker Daltonics Srl

- QuantAnalitica Srl

- Shimadzu Italia Srl

- Thermo Fisher Scientific Spa



- Exacta+Optech Labcenter Spa

- Fkv Srl

- che entro il termine di scadenza indicato nella lettera d’invito, le ore 13:00 del 

06/11/2014, sono pervenute, con plico sigillato, per quanto riguarda il lotto n. 4  le offerte 

delle seguenti ditte:
Lotto 

N.
OGGETTO DITTE OFFERENTI

4
n°1  digestore  per  matrici 
acquose  ambientali  per  la 
determinazione  strumentale 
dei metalli  per  la  sezione di 
Bologna

Perkin  Elmer  Italia  Spa  CF 
00742090152
QuantAnalitica Srl CF 03455620132
Analytical  Control  De  Mori  Srl  CF 
05908410961

- che con lettera del 06/11/2014 prot. PGDG/2014/6445 è stata nominata la commissione 

giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte ;

- che come si evince dal verbale n. 1 del 7/11/14, agli atti dell’amministrazione, è stata 

verificata in capo alle ditte partecipanti la regolarità della documentazione presentata ;

-  che  per quanto attiene il lotto n. 4 relativo alla fornitura di n°1 digestore per matrici 

acquose ambientali per la determinazione strumentale dei metalli sono stati attribuiti nella 

medesima seduta riservata a seguito dell’esame delle relazioni tecniche prodotte i seguenti 

punteggi :

Valutazione tecnica 
Punteggio 

massimo 25 
punti

Perkin 
Elmer

Quant 
Analitic

a

Analitica 
de Mori

TOTALE PUNTEGGIO
  10 15 20

- che come si evince dal verbale del 11/11/14 nella medesima seduta pubblica è stata data 

lettura dei punteggi tecnici e si è proceduto  all’apertura delle buste economiche;

- che per quanto riguarda il lotto n. 4  le offerte economiche e i punteggi conseguenti sono 

stati i seguenti:

DITTA PREZZO OFFERTO PUNTI ASSEGNATI

Analytical Control de Mori 4.597,00 75

Perkin Elmer 6.000,00 57

Quant Analitica 6.750,00 51
- che si è proceduto alla somma dei punteggi tecnici e di quelli economici come di seguito 



riepilogato:

DITTA Valutazione 

tecnica

Valutazione 

economica

TOTALE

Analytical Control de 

Mori

20 75 95

Perkin Elmer
10 57 67

Quant Analitica
15 51 66

- che dall’evidenza dei punteggi totali è risultata economicamente più vantaggiosa l’offerta 

della ditta Analytical Control de Mori Srl;

- che pertanto la commissione ha individuato quale prima classificata la ditta  Analytical 

Control de Mori Srl per il  lotto n. 4 relativo la fornitura di un  n°1 digestore per matrici 

acquose ambientali per la determinazione strumentale per la sezione di Bologna al prezzo di 

Euro  4.597,00  IVA  esclusa,  rinviando  gli  atti  al  Responsabile  del  Procedimento,  per  la 

valutazione di congruità e l’eventuale verifica di anomalia dell’ offerta ;

PRESO ATTO:

- che  il  Responsabile  del  Procedimento  ha  inviato  alla  ditta  una comunicazione  in  data 

11/11/2014  prot.  PGDG/2014/6562,  ai  sensi  degli  artt.  86  e  88  del  D.Lgs.  163/2006, 

chiedendo  di  fornire  le  giustificazioni  sulle  principali  voci  di  costo  di  cui  era  composta 

l’offerta;

- che la ditta in data 19/11/2014 ha fornito le proprie giustificazioni;

- che in data 27/11/2014 il Responsabile dl Procedimento ha  ritenuto opportuno invitare la 

Commissione  a  effettuare  un’  ulteriore  verifica  delle  caratteristiche  tecniche  delle  offerte 

presentate per il lotto in esame al fine di garantire la rispondenza ai requisiti del capitolato 

tecnico, in particolare per quanto riguarda il sistema di controllo a tastiera o digitale (touch 

screen) per l’esportazione dei dati via porta USB ; 

- che  la  Commissione,  come da  verbale  in  data  28/11/2014 ha  riesaminato  le  relazioni 

tecniche di tutte le ditte partecipanti;   

- che la Commissione ha ritenuto opportuno chiedere un chiarimento alle ditte Perkin Elmer 

Italia  Spa  e  Analytical  Control  De  Mori  Srl,  perché  esplicitassero  la  presenza  di  tale 

caratteristica richiesta dal capitolato tecnico a pena d’esclusione; 

- che la Commissione, come da verbale del 2/12/2014, esaminando le risposte ricevute dalle 

ditte  Analytical  Control  de  Mori  e  Perkin  Elmer  Srl  ha ritenuto   che i  sistemi  offerti  da 



entrambe le ditte fossero non conformi alle richieste di Arpa  per la mancanza di  un requisito 

(porta USB per l’esportazione dei dati) come indicato nel capitolato tecnico , 

- che la commissione, nella medesima seduta  ha dichiarato che l’unica offerta valida perché 

conforme alle caratteristiche minime richieste nel capitolato tecnico è quella presentata dalla 

ditta QuantAnalitica Srl per il prezzo complessivo di Euro 6.750,00 ed ha rinviato gli atti al 

Responsabile del Procedimento;

RITENUTO :

- per  tutto  quanto  sopra  esposto  di  escludere  dalla  procedura  in  economia  indetta  con 

determina  n.  711  del  16/10/2014  per  la  fornitura  di  strumentazione  analitica,  per  quanto 

riguarda il lotto n. 4, le ditte Analytical Control de Mori srl e Perkin Elmer Srl , per  mancanza 

di un requisito ( carenza della porta USB), indicata nel capitolato tecnico quale  caratteristica 

tecnica essenziale per la strumentazione oggetto del lotto;

- di aggiudicare il lotto n. 4 della procedura indetta con determina n. 711 del 16/10/2014, 

relativo alla fornitura di 1 digestore per matrici acquose ambientali alla ditta QuantAnalitica 

Srl  che  ha  presentato  l’unica  offerta  valida  perché  conforme  alle  caratteristiche  minime 

richieste nel capitolato tecnico, ad un prezzo corrispondente ad Euro 6.750,00 IVA esclusa;

DATO ATTO:

- del parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;

- che, ai sensi del regolamento per le forniture di beni e servizi in economia, la responsabile del 

procedimento è la stessa Dott.ssa Leonella Rossi;

- che nella struttura centrale il Responsabile del procedimento svolge i propri compiti con il 

supporto  dell’Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi  al  cui  Responsabile  è  demandata,  per  le 

acquisizioni  da  espletarsi  previo  confronto  concorrenziale  tra  più  operatori,  la  firma  del 

contratto;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni e i compiti di cui all’art. 273 

del DPR 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto , nonché l’attestazione della regolare esecuzione 

delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 

pagamento delle fatture;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Dott.  Giuseppe  Bacchi 

Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e  Contabilità  Direzionale,  sulla  base  del 

Regolamento per il Decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/08/2010;

DETERMINA

1. di escludere, dalla procedura in economia indetta con determina n. 711 del 16/10/2014 



per la fornitura di strumentazione analitica, per quanto riguarda il lotto n. 4, le ditte Analytical 

Control  de  Mori  srl  e  Perkin  Elmer  Srl  ,  per  carenza  della  porta  USB,  indicata  quale 

caratteristica tecnica essenziale per la strumentazione oggetto del lotto

2. di  aggiudicare  il  lotto  n.  4  della  procedura  indetta  con  determina  n.  711  del 

16/10/2014,  relativo  alla  fornitura  di  1  digestore  per  matrici  acquose  ambientali  per  la 

determinazione  strumentale  per  la  sezione  di  Bologna  CIG  5953465ABA -   CUP 

J39D14000940002,  alla  ditta  QuantAnalitica  Srl  che  ha  presentato  l’unica  offerta  valida 

perché  conforme  alle  caratteristiche  minime  richieste  nel  capitolato  tecnico,  ad un prezzo 

corrispondente ad Euro 6.750,00 IVA esclusa;

3.  di dare atto che i costi relativi alla sicurezza per la suddetta fornitura è pari ad euro 

zero;

4. di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  per 

corrispondenza commerciale con modalità elettronica;

5. di dare atto che l’esito della presente procedura verrà comunicato, ai sensi dell’art. 79 

del  D.Lgs.  163/2006  a  tutti  i  partecipanti  alla  procedura  e  pubblicato  sul  sito  internet 

dell’agenzia;

6. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni e i compiti 

di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010 ed in particolare allo stesso sono demandate le attività 

di  controllo  e  vigilanza  nella  fase di  esecuzione del  contratto,  nonché  l’attestazione  della 

regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, 

anche  ai fini del pagamento delle fatture;

7. di  dare atto  che il  costo complessivo di  euro 10.023,75 (IVA inclusa)  relativo al 

presente provvedimento , previsto nel piano annuale (CdC DTLAB) e triennale degli 

investimenti, è di carattere pluriennale e le relative quote di ammortamento, a partire 

dall’esercizio  2015  sono  comprese  nel  budget  annuale  e  nel  contro  economico 

preventivo pluriennale del Centro di responsabilità della struttura destinataria del bene 

acquistato.

LA RESPONSABILE AREA ATTIVITA’
LABORATORISTICHE
Dott. ssa Leonella Rossi

___________________________________



N. Proposta:   PDTD-2015-59   del    02/02/2015

Centro di Responsabilità:   Area Attivita' Laboratoristiche

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Area Attività Laboratoristiche. Aggiudicazione 
del  lotto  n.  4  nella  procedura  in  economia  per  la  fornitura  di 
strumentazione da laboratorio indetta con determinazione n. 711 del 
16/10/2014.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  04/02/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


